scdi. si accipiatur eade diuerse vna malis. alia efficiens. etc.  
**Quantum** ad 2<sup>m</sup> sit ista prima conclusio. q<sup>d</sup> eiusdem effect<sup>us</sup> possunt esse plures cause aliterius et alteri<sup>us</sup> generis. et totales. Hec patet per philosophum in littera. quod es. et forma statue. et factio ipsi<sup>us</sup>: sunt cause statue. quod quilibet in suo ordine est causa totalis huius statue. Sed etiam habetur expressisse tertio huius. 2<sup>o</sup> questione: ubi dicit philosophus. quod contingit eidem inesse omnes modos cause. ut domus. vnde quidem motus id est causa efficiens. est ars et edificator. cui<sup>us</sup> vero causa. id est causa finalis. est operatio. id est usus. parata habitatio. et materia. id est causa materialis sunt terra lapis et ligna. species. id est forma est ratio. id est proportio siue dispositio domus. Secunda conclusio sit ista. quod eiusdem effectus possunt esse plures cause eiusdem generis et totales. si sint alteri<sup>us</sup> ordinis. hoc patet per exemplum. quod de sol et homo producit boi<sup>em</sup> quorum quodlibet est causa totalis et sufficiens in suo ordine. et quodlibet est de genere cause efficiens. Tertia<sup>o</sup> sit hec. quod eiusdem effectus possunt esse plures cause eiusdem generis et eiusdem ordinis. si sint cause partiales. Hoc patet per exemplum. sic enim plures trabetes nauis sunt causa tractus nauis. Item pater et mater sunt isto modo cause proles. Quarta conclusio sit ista. impossibile est plures causas esse eiusdem generis et eiusdem ordinis et totales eiusdem effectus. hanc probatio sic. quod si sic. effectus non dependet essentialiter ab aliquibus causis. non est falsum. igitur a<sup>nt</sup>is. probatio non est. Sint. a. et b. totales cause ipsius. c. patet quod c. non dependet ab a. quod potest esse sine a. nam sufficiens habet esse per b. quod ponit totalis causa eius. et per idem potest haberi quod non dependet essentialiter ab ipso b. quod habet esse sufficiens per ipso a. quod ponit totaliter causa eius. igitur ipsius. c. non dependet nec ab a. nec ab b. essentialiter. Sed hec ratio nihil valet contra secundam conclusionem. quod cause alteri<sup>us</sup> ordinis et totales non superflunt. quatenus ratione ordinis essentialis omnes simul reguntur et sunt alteri<sup>us</sup> rationis. quod non est in proposito. Ad argumentum in oppositum patet quod seipsum soluit. arguit enim de causis totalibus eiusdem generis et ordinis. aliter non concludit. Ad illud in oppositum. patet ex dictis.

Quapropter et natura principium: et elementum: et mens: et voluntas: et substantia: et quod cuius causa: multorum enim et cognitionis et motus principium est bonum et malum. Textu mentis primi.

**Veritur** Utrum finis sit principium. Arguitur quod non. quod de ratione principii est esse primum. ut patet in causa precedenti. sed de ratione finis est esse ultimum. ut habetur in causa de perfecto. igitur finis non est primum. quod primum et ultimum opponuntur. Contra philosophus hic littera in fine capituli precedentis. Juxta hoc quod scilicet. vtrum finis sit causa. Et vtrum non. quod vel esset causa secundum quod ens. aut scilicet quod non ens. non scilicet modo: quod non ens nulli<sup>us</sup> est causa. finis autem ponit causa entis. nec primum modo: quod finis non est causa nisi scilicet quod mouet efficiens ad agendum. sed quoniam finis est non mouetur efficiens. sed cessat ab actione. quod huiusmodi primum cessat motus primum de generatione. Contra philosophus hic in littera. Juxta hoc quod dicitur 3<sup>o</sup> vtrum finis sit causa efficiens. vtrum non. quod si sic sequeretur tria inconuenientia. Primum quod idem respectu eiusdem erit causa et ceterum: et per primum primum et posteriori<sup>us</sup> naturaliter quod patet ex hoc quod etiam ipsius efficiens est causa finis sicut e converso ut dicitur hic in textu. Secundum inconueniens est. quod idem erit causa sui et prius seipso. quod patet sic. quod quod est causa cause est causa ceterum. et quod est prius priori est prius posteriori. si ergo finis est causa efficiens et efficiens est causa finis. sequitur quod finis est causa finis. si sic potest argui. de priori

sicut patet. Tertia inconueniens est quod in demonstratione est circulus quod patet sic. nam demonstratio per quod est per causas. ergo cum efficiens sit causa finis poterit demonstrare finem. ergo etiam si finis sit causa efficiens. ergo per finem poterit demonstrari efficiens. et si cerit circulus. Contra philosophus hic in littera. Juxta hoc quod dicitur 4<sup>o</sup> vtrum finis sit maxime causa vtrum non. nam finis est causa extrinseca. ergo non est maxime causa. Nam patet. quod materia et forma sunt cause intrinsece. intrinsecum autem vtrum magis conferre ad esse rei quam extrinsecum. ergo materia et forma erunt magis cause quam finis. Preterea si finis esset maxime causa tunc nobilissima causa haberet illa causas. non est falsum. quod imobilia sunt nobilissima causa: et tamen non habent causas finale. ut dicit philosophus 3<sup>o</sup> huius. ubi assignat causas ex hoc quod finis est alicui<sup>us</sup> actio. actio autem est in motu. sed imobilia non habent motum. Preterea si finis esset maxime causa tunc maxime certa cognitio esset per finem. non est falsum. nam maxime cognoscimus quod ipsius est per formam. nam philosophus ubique circulo quod per formam. Contra commentator capitulo de principio et fine. dicit expressisse hoc.

**Ratio** circa istas quodiones sic procedat primo distinctio nes aliquam primum. 2<sup>o</sup> ad quodiones dicetur. Quatuor ad primum sit ista prima distinctio quod finis est duplex: ut habetur 2<sup>o</sup> de anima. scilicet finis gratia cuius et finis quo. dicitur autem finis gratia cuius. ipsius obiectum quod per operationem attingit ut dicitur quod attingit a bris per actum intellectus et voluntatis. sed finis quo dicitur ipsa operatio quod obiectum attingit puta ipsa volitio seu intellectio. Secunda distinctio sit ista. quod finis gratia cuius aliquam per operationem inesse producit aliquam non sed presupponit. exemplum primum de forma naturali quod per motum vel generationem producit. vnde quanto huius. capitulo de natura. dicitur quod finis generationis est forma et ille finis est obiectum quod attingitur actione siue operatione transiente per quam producit in esse. exemplum scilicet. dicitur et iste finis est obiectum quod attingit operatione seu actione imanente. puta per actum intellectus et voluntatis. hoc etiam scilicet modo se habet obiectum sensus ad sensum. Tertia distinctio sit ista quod ponit ab Avicenna. quanto metha. capitulo quanto. quod res dicitur esse causa duplex. nam res dicitur aliquam causa in sua calitate: aliquam in suo esse. primo modo. causa finalis precedit omnes alias in calitate quod mouet agere: et agere ex appetitu finis mouet ad agendum: ut attingat finem. efficiens autem habet rationem ceterum respectu finis non quanto ad suum esse. patet. sed quanto ad calitatem. scilicet aut modo ipse finis est causatus. sicut forma causari dicitur quanto ad suum esse. patet.

**Quantum** ad scilicet dico ad omnes quatuor quodiones: et teneo parte affirmatiua quod probatur primo auctoritatibus. nam Avicenna ubi supra. capitulo eodem circa finem. dicit quod si de vna causa causa esset scilicet. de causa finali esset nobilior. et ipsa esset sapientia et nobilior aliis partibus illius scilicet. vnde scilicet eum causa finalis esset causa causa. Item commentator in fine capituli de principio. dicit quod illud primum. scilicet finale intendit ad sciendum in hac scilicet et illud est causa finalis. omnes autem cause non sunt principia nisi per illud. Item Aristoteles 2<sup>o</sup> physico dicit quod sicut est principium in speculacionibus sic finis in agibilibus. vnde omnes calitates reducuntur ad calitatem finis ut ad primum. nam extrinseca primum cant: quod n. extrinseca cant. id est et intrinseca cant et non e converso. extrinsecorum autem primum cant finis. quod n. ille mouet efficiens ratione amat. ideo agere agit et non e converso. Si vero quod calitatum ista. scilicet materie et forme sit prior. dicitur quod calitas forme quod n. pinguis est primo est prius: sed calitas forme est huius quod n. pinguis efficiens et fini. ergo iste ordo quod prima calitas ex natura rei est finis. 2<sup>o</sup> est efficiens. 3<sup>o</sup> est forme. 4<sup>o</sup> ma

serie. ¶ Arguitur et ratio ad propositum sic: o[mn]e per se agens agit propter finem. ergo finis habet rationem principii. sic intelligendo quod finis est causa causa ut predictum est. nam primo venit in mente agentis sub ratione boni appetibilis. nam est bonum et optimum aliorum ut dicitur in Ista. agens autem motum a fine producit formam qua producta co[n]ca[n]t materiam: et ultro sequitur quod materia sustentet formam. ex quo patet quod in toto isto processu finis habet rationem principii. ante rationem probatur sic. quod o[mn]e agens in cuius actione potest accidere error agit propter finem. sed o[mn]e agens per se est bonum. ergo o[mn]e agens per se agit propter finem et dico agens per se ad remouendum calum et fortunam cum o[mn]e agens per se siue agat naturaliter siue a proposito agit propter finem ut probatur 2. philosophorum. probatio maioris. nam 2. philosophorum dicit illa actio frustra esse quam non consequitur finem iterum. si ergo nullus finis sit iterum nullum agens ageret frustra nec erraret. ergo o[mn]e agens quod potest errare agit propter finem. tale autem est agens naturale quod potest errare: et hoc etiam est verum de agente per intellectum.

**Sed est** dubium cum finis productus ab efficiente habeat nobilitatem esse extrinsecam in re quam extrinsecam esse intellecto terminum: nam primum est esse reale. 2. intellectuale. videtur quod magis sit causa primo modo quam secundo modo. nam nobilitas est esse cause in quantum causa causa in quantum causa causa. ¶ Dicendum quod esse nobilitatis potest intelligi. scilicet vel simpliciter vel secundum quod. primo modo esse rei factibilis nobilitas est in mente artificis quam in se sicut lapis nobilitas habet esse in mente dei. simpliciter quam in propria natura. sicut archa in mente artificis. nam primum esse est imale et incorporale ratio eius in quo est secundum quod esse est male et corporale. sicut patet. Si vero loquamur de esse secundum quod. sic lapis vel archa habet nobilitatem esse in se et in sua natura quam in mente cuiuscumque artificis quod ut in se habet realitatem et verius esse lapidis vel arche quam in mente dei vel artificis. ¶ Ad propositum. finis ut habet esse in intellectu et in mente agentis habet nobilitatem esse simpliciter quam in re extra et ut in se. non tamen esse secundum quod: ut arguitur ratio. secundum quod ergo primum esse habet rationem cause: et sic nobilitas esse simpliciter dicitur finis ut est causa causa et productum. ¶ Ex predictis colligitur pars affirmatiua cuiuslibet illarum quoniam licet mixtum sit posita quodammodo veritas illarum.

**Ad argumenta** ad primum patet ex predictis. nam finis est primum secundum quod est in mente artificis et ultimum secundum quod est in re extra. primo modo est primum principium. 2. modo non: sed magis est principium. ¶ Ad 2. per se causa quod dicitur dico quod finis est causa secundum quod est ens presentatum in mente siue iterum agentis. sic. n. mouet agens sub ratione diligibilis. ¶ Ad illud primum de generatione dico quod philosophus loquitur de termino motus quod est realiter presentis et productum in motu. tunc. n. cessat motus. non tamen ut est presentis in iterum. finis autem ut est causa habet esse in mente. et non in re extra. ¶ Ad tertium per tertiam quoniam nego dicitur ad quodlibet illorum trium inconuenientium quod inferuntur. cum. n. inferuntur primo quod idem respectu eiusdem esse causa et catum prius et posterius. dicendum quod ille quatuor cause sunt eque primo in suo genere. et tamen vna potest esse prior alia sicut in aliis generalissima sunt prima genera simpliciter: et tamen vnum predicamentum est prius alio: vni prioritas in causis est equoeca sicut calitas. tunc ad formam dico quod non est inconueniens idem esse prius et posterius causa et catum prioritate et posterioritate et calitate diuersimode dicta. In eodem tamen genere calitatis et prioritatis est impossibile. vni efficiens est causa finis. et per consequens primum in ratione cause efficientis. finis autem est causa efficiens: et per consequens prior in ratione finis et desiderabilis. ¶ Cum vero inferuntur secundo quod idem esset causa sui ipsius. dicendum quod cum dicitur quod quod est causa cause etc. et in illa proponitur accipiuntur tres cause sed

et variatur causa prima respectu medie et media respectu ultime quare committitur fallacia accitio. primo. n. causa accipitur in genere cause efficiens. cum dicitur quod quod est causa cause sed secundo sumitur in genere cause finalis. est causa causari. vnde in talibus sic variatis non est propositio vera. ¶ Si vero vna causa sit prima respectu secunde in genere cause efficiens et illa secunda respectu tertie in eodem genere cause tunc est propositio vera. ¶ Ad illud de prioritate dicendum per idem. cum. n. dicitur quod idem esset prius seipso non valet. quod mutat prioritas sicut prius. cum inferuntur tertio quod esset circulus in demonstratione nego dicitur. ad probationem dicendum quod non est circulus in demonstratione nisi quando est utrobique idem genus demonstrationis quod non est in proposito. nam sicut causa est equoeca sic et demonstrationes. oportet ergo ad circulum demonstrationis quod idem genus propter quod sit in vtraque demonstratione. nam aliter non erit circulus. ¶ Aliter potest dici ad argumentum quod finis non est causa finalis efficiens sed effectus. vni cum dicitur quod agens agit propter finem non est intelligendum propter finem suum: sed propter finem sui effectus et tunc patet quod tunc nihil mali sequitur ex predictis. ¶ Sed contra. philosophus hic littera dicit quod efficiens et finis sunt sibi iuice cause. ¶ R. n. deo verum est in causando vel secundum causalitatem non secundum id quod sunt. quod. n. efficiens amat finem ideo efficit effectum: illud tamen quod est finis non est causa eius quod est efficiens. nec etiam efficiens est semper causa ipsius finis saltem respectu finis gratia cuius quod ille presupponitur nec producit ab efficiente. ¶ Ad primum quarte questionis cum dicitur quod cause intrinsece sunt magis cause dicendum quod falsum est quod illa que est prima causalitas eius est verior: talis est causalitas finis. nam omnes alie causalitates dependunt a fine ut postest esse. vnde verum est quod effectus est a causis intrinsecis immediatis. et primum tamen non magis simpliciter. ¶ Ad secundum concedo quod nobilissima causata habet finale causam cum autem adducitur philosophus tertio huius: dicendum quod illa auctoritas non multum cogit quod ibi in tertio procedit modo disputatio ut ibi declaratum fuit in scripto et determinatum qualiter in immobilibus iuentur ratio finis et efficiens. et cum probatur quod omnis finis est finis alicuius actionis dicendum quod duplex est actio. scilicet imanes et transiens. licet ergo negetur ab immobilibus ratio finis quod attingit actionem transiente qui proprie habet rationem motus sicut loquitur philosophus. non tamen negatur finis quod attingit actionem imanente. ¶ Ad tertium cum inferuntur quod maxime certa cognitio esset per finem dicitur vno modo quod verum est vnde omnes cause possunt per finem demonstrari. ideo potissima demonstratio et certissima est per finem quia sicut principium in speculationibus ita finis in agibilibus. ergo sicut prima sunt certissima. sic et finis. cum ergo dicitur quod maxime cognoscimus per formam ipsum quod quid est: dico quod falsum est. nam quod quid est rei et definitio potest accipi ab omni causa. ¶ Aliter dicitur quod cognitio rei potest accipi dupliciter scilicet simpliciter et secundum proportionem: ut dictum fuit in secundo et in primo. dico ergo quod aliqua certius cognoscuntur secundum proportionem cognoscens. et tamen non sunt notiora simpliciter. sicut materialia sunt notiora nobis secundum proportionem quam immaterialia: et tamen immaterialia sunt notiora simpliciter. ¶ Similiter in proposito cognitio per finem est simpliciter notior. tamen cognitio de illa re secundum proportionem suam est notior per formam quia forma est proximior causa quam finis. vnde primo posteriorum dicitur

tur q̄ cognitio per causam propinq̄ est propter quid. sed p̄ remotā q̄. ¶ Ex oībus p̄dictis patet vnū correlatiū. s̄. q̄ finis ē causa causaz q̄tū ad causare. ⁊ vt h̄z eē in mēte: sed efficiēs q̄tū ad esse reale extra.

¶ Differūt aut̄ itātū q̄ agētia q̄dem ⁊ singularia s̄l̄ sunt ⁊ non sunt: ⁊ ipsa ⁊ quoz̄ cause. ⁊c̄.

**Queritur** Utrum causa particularis ⁊ in actu simul sit ⁊ nō sit cū effectu particulari. ⁊ videt̄ q̄ non q̄ si sic. ergo in principio motus cessat motus. n̄is est euidenter falsus. ergo ⁊ antecedēs. p̄batio cōsequētie. habitibus p̄sentibus cessat. motus primo de generatōe. accipiat̄ ergo aliq̄d efficiēs p̄ motū. certū est q̄ in principio motus est efficiēs in actu. ergo ⁊ effectus erit in actu. sed existente effectu in actu cessat motus. ergo cessat in principio. ¶ Preterea mouēs naturaliter prius est moto. ⁊ si adinice referant̄ nihil minus vt dicit̄ quarto huius: ergo mouens p̄t̄ esse sine moto sicut prius sine posteriori. ergo causa in actu sine effectu in actu. ¶ Preterea scitū in actu est cā scie in actu. sed scitū in actu p̄t̄ esse sine scia. ergo cā in actu sine effectu in actu. p̄batio minoris q̄ referūt̄ 3̄ modo relatiuoz̄ vbi nō est essentialis ordo nec mutua dependentia q̄ scia depēdet a scito vel scibili. ⁊ nō ecōuerso. ¶ Preterea de⁹ est semper cā in actu si ergo cā in actu ⁊ effectus in actu s̄l̄ sūt. segtur q̄ effectus deisemp̄ fuisse in actu. ⁊ sic mundus ab eterno ē q̄d est hereticū. q̄ aut̄ deus sit semper cā in actu patet q̄ si prius fuisse cā in potentia ⁊ postea in actu ⁊ p̄ n̄is mutare. ¶ Cōtra. p̄hs bic ⁊ 2̄. p̄hsicoz̄. ¶ Juxta hoc hoc q̄rif̄ 2̄. vtrū cā in potentia sit s̄l̄ cū effectu in potentia. videt̄ q̄ sic. nā relatiua s̄l̄ sūt ⁊ nō sūt. sed cā in potentia ⁊ effectus in potentia referūt̄ sc̄do mō relatiuoz̄ vt calefactum ⁊ calefactibile in quo mō est mutua dependentia: essentialis sicut in primo et p̄ hoc distinguūt̄ a tertio mō. ergo cā in potentia ⁊ effectus in potentia s̄l̄ sūt ⁊ nō sūt. ¶ Cōtra. p̄hs bic in l̄ra.

**Respondeo** circa istas duas q̄ōes primo q̄dā opinionez̄ p̄tracabo sc̄do aliter r̄ndebo. ¶ Quātū ad primū ē vna opinio q̄ videt̄ egl̄dy super sc̄do p̄hsicoz̄. q̄ cā efficiēs per motū habet duplicē effectū. vnū immediatū. s̄. ipsū fieri. aliū mediātū. s̄. factū esse. ¶ Ex hoc dicit̄ ad q̄stionē duo. primū dicit̄ est q̄ ista p̄positio est vera de causa in actu ⁊ de effectu immediato scilicet ipso fieri. hoc probatur. q̄ quādo causa est in actu tūc mouet. ⁊ quando mouet ipsum fieri tūc est in mobili. ⁊ ideo simul sūt causa mouens ⁊ ipsum fieri siue moueri. ¶ Secūdū dicit̄ est q̄ ista p̄positio nō est vera de causa in actu. ⁊ effectu mediato. q̄d p̄batur sic. quia si sic oīa euenirent de necessitate. supposito illo q̄ oīa haberent causas per se. cōsequēs est falsū. vt patet sexto huius. cōsequētia p̄bat̄ sic. Sit aliqd̄ faciēdū tertia die ⁊ vocetur. a. si. a. fiet ab aliqua per se causa sit illa causa. b. si. b. habeat aliā causā sit. c. ⁊ sic reducendo ad aliquid. quod nūc est. sit. d. quod est causa ipsius. c. tunc sic. si. d. est causa in actu ⁊ est necessaria ⁊ ipsum. c. est necessario in actu ex p̄potesi. ⁊ si. c. ergo. b. ⁊ si. b. ergo. a. ergo omnia necessario euenirent. Sic enim arguit̄ philosophus sexto huius capitulo tertio. vnde iste due propositiones nō sunt simul vere sci licet q̄ cuiuslibet fiendi sit dare aliq̄d per se causam. ⁊